1
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE ABERTURA Nº 072/2022

PROCESSO DE ESCOLHA DE DIRETORES DAS UNIDADES ESCOLARES

Dispõe sobre o resultado final da escolha dos
diretores das Escolas Municipais de Ensino
Fundamental e Centros Municipais de Educação
Infantil,

A COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA, nomeada pelo Decreto nº
779/2022, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Resultado Final do
processo de escolha de Diretores para as Unidades Escolares vinculadas à Autarquia
Municipal de Educação de Apucarana - AME.

1. Divulga-se o Resultado Final do Processo de Escolha de Diretores das Unidades
Escolares vinculadas a Autarquia Municipal de Educação do Edital nº 070/2022,
conforme segue:

1.1 Resultados Dos Aptos para as Escolas Municipais - Anexo I

1.2 Resultados Dos Aptos para os Centros Municipais de Educação Infantil -
Anexo II

2. Informa-se que para composição das notas foram aplicadas disposições contidas no
Edital de Abertura 070/2022, sendo que a nomeação se dará pelo gestor municipal.

2.1 A posse dos aptos no processo ocorrerá a partir do exercício de 2023

3. A avaliação de desempenho da função de diretor da unidade escolar ocorrerá
semestralmente.

Apucarana, 19 de dezembro de 2022.

COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

Erica de Lima Alonso
Presidente da COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br
matheus.silva
Novo carimbo

2
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

Djalma Carilli Junior
Membro da COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

Lucas Antônio Chiarelli
Membro da COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

Thais Angelica Carneiro Moreira
Membro da COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

Lucelene Rodrigues Faria Palogan
Membro da COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

3
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

ANEXO I - Resultado Dos Aptos para as Escolas Municipais

ESCOLA MUNICIPAL ALBINO BIACCHI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Vivian Rozinholi Borges Maia APTA 70 400 470

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIETA DA SILVA LAUTENSCHLAGER
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Miriam Carla Hilario APTA 100 400 500

ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO WEYAND
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Telma Mara Ciesilski Da Silva APTA 90 397,5 487,5

ESCOLA MUNICIPAL DINARTE PEREIRA DE ARAÚJO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Lucinete Tomaz de Aquino Bertasso APTA 80 400 480
Tayla Mascarenhas de Oliveira APTA 80 400 480

ESCOLA MUNICIPAL DR. EDSON GIACOMINI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Ana Paula Marques Konevalik APTA 90 400 490

ESCOLA MUNICIPAL DR. JOAQUIM VICENTE DE CASTRO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Debora Cristina Gama Alves APTA 60 400 460

ESCOLA MUNICIPAL DR. OSVALDO DOS SANTOS LIMA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Rosangela Leão APTA 90 400 490

ESCOLA MUNICIPAL FÁBIO HENRIQUE DA SILVA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Neucione Prado Pedroso De Oliveira APTA 90 390 480

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

4
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

ESCOLA MUNICIPAL FERNANDO JOSÉ ACOSTA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Debora Cristina Silva Dariva APTA 90 400 490

 ESCOLA MUNICIPAL GABRIEL DE LARA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Viviani Rosa Marçal APTA 100 400 500

ESCOLA MUNICIPAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Silvia Aparecida Boschini Licheski APTA 80 400 480

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ANTÔNIO BRAGA CÔRTES
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Edna Aparecida Rosina Mansano APTA 90 400 490

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BATISTA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Regina Aparecida Gomes Barbosa Paschoal APTA 70 400 470

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BRAZIL CAMARGO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Alessandra Da Silva Caldeira Dos Reis APTA 70 397,5 467,5

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DE ALENCAR
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Lucineide Valverde Gaspar APTA 60 395 455

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ IDÉSIO BRIANEZI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Cibele De Pontes Da Silva APTA 100 400 500

ESCOLA MUNICIPAL JUIZ LUIZ FERNANDO ARAÚJO PEREIRA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Claudia Regina Locatelli APTA 100 370 470

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

5
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

ESCOLA MUNICIPAL KAREL KOBER
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Joicy Kelly De Macedo Numao Mantovani APTA 60 400 460

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ CARLOS PRESTES
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Sandra Marcia Pinheiro Fortes Pereira APTA 60 400 460

ESCOLA MUNICIPAL MATEUS LEME
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Silvia Regina Miranda APTA 70 400 470

ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR ARNALDO BELTRAMI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Gislaine Andrade Ockner APTA 100 400 500

ESCOLA MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO VIEIRA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Rosely De Fatima Felicio APTA 70 400 470

ESCOLA MUNICIPAL PAPA JOÃO XXIII
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Amanda Cristina Da Costa Tavares APTA 90 362,5 452,5

ESCOLA MUNICIPAL PLÁCIDO DE CASTRO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Debora Camilete De Campos APTA 70 392,5 462,5

ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE MÉDICI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Adriana Dos Santos Vieira Dubas APTA 60 400 460

ESCOLA MUNICIPAL PROF. ALCIDES RAMOS
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Dinair Candida Bernardes Da Silva Das Dores APTA 50 400 450

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

6
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

ESCOLA MUNICIPAL PROF. BENTO FERNANDES DIAS
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Silmara De Cassia Dalcoli Alves APTA 90 400 490

ESCOLA MUNICIPAL PROF. DURVAL PINTO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Marcia Cristina Gambi Orlando APTA 60 372,5 432,5

ESCOLA MUNICIPAL PROF. IDALICE MOREIRA PRATES
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Gracy Kelly Alves Canesin APTA 100 400 500
Thiago Henrique da Silva de Sales APTO 60 393,75 453,75
Jaqueline Francisca Ribeiro APTA 100 345 445
Magali Geremias APTA 90 327,5 417,5

ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª MARIA MADALENA CÔCO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Sandra Andreia Mincachi Da Silva APTA 100 400 500

ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª. MARIA TEREZA GEBRIM PRETO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Katia Daiane Santiago Serafim APTA 60 397,5 457,5

ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª MARILDA DUARTE NOLI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Janete Pudmovcki Da Silva APTA 60 400 460

ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª MARTA PEREIRA DA SILVA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Valeria Aguero Fernandes APTA 90 400 490

ESCOLA MUNICIPAL PROF. WILSON DE AZEVEDO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Vera Lucia de Paula APTA 60 400 460

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

7
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

Adriana Aparecida Rufino da Mota Beletatti APTA 60 382,5 442,5
ESCOLA MUNICIPAL SENADOR MARCOS DE BARROS FREIRE

NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Vania Fenimani Da Silva Santos APTA 60 400 460

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ RAMOS DE OLIVEIRA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTA FINAL
Sirlei Aparecida De Rizzo Lazarini APTA 60 400 460

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

8
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

ANEXO II - Resultado Dos Aptos para os Centros Municipais de Educação Infantil

CMEI ALICE PEREIRA DE ARAÚJO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Thairo Telles dos Santo APTO 90 400 490

CMEI ANA LUIZÃO FESTI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Jessica Graziele Lima Azeika APTA 80 385 465
Kamila Hicari Arimori Campos Pavani APTA 50 385 435

CMEI ANTÔNIO DO CARMO RIBEIRO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Suzi Aparecida de Lima Sartori APTA 90 400 490

CMEI BENEDITO LEUGI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Adelia Rosina Alencar APTA 70 400 470

CMEI COSAP
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Sirlene Bernardo da Silva APTA 80 400 480

CMEI DOMINGOS MAREZE
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Soray Bueno da Luz Moreira APTA 80 392,5 472,5

CMEI GERALDA SIQUEIRA BORMAITA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Ana Paula dos Santos Valerio APTA 100 393,3 493,3

CMEI IRMÃ DULCE
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Nayara Romero Alves APTA 70 397,5 467,5

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

9
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

Ayla Roberta Luzzi Namba APTA 60 400 460
Simoni Cristina da Silva APTA 60 400 460
Karla Carolina Tomaz Alves da Silva APTA 90 357,5 447,5

CMEI IZABEL HOLAK
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Claudete Aparecida Rossi de Macedo APTA 90 400 490

CMEI JANDIRA GOMES SCARPELINI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Rosemar Aparecida de Lima Silva APTA 90 390 480
Michele Cristina da Silva Dos Reis APTA 70 395 465
Marla Regina de Lima INAPTO Não atende ao pré-requisito 2.1 item a

CMEI JONAS PIRES
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Renata Panelli das Dores Batista APTA 90 397,5 487,5

CMEI JOSA RIBEIRO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Carina Geovana Facchiano APTA 100 400 500
Edneia Delivio Zappielo APTA 60 400 460
Charles Baltazar de Souza APTA 65 393,3 458,3

CMEI JOSÉ IGNÁCIO NETO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Bruna Cristina Aparecida dos Reis Machado APTA 80 400 480
Sionei Aparecida Posse Ferreira APTA 70 400 470

CMEI LUIS ANIBAL MATIUZZI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Suzilane Olmelzuk Teixeira da Silva APTA 90 395 485

CMEI MARIA DE NAZARÉ

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

10
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Regiana Moriso Leça de Souza APTA 90 400 490
Mirian de Carvalho APTA 80 400 480
Bruna Regina Assuncao APTA 60 385 445

CMEI MARIA DOS SANTOS GRAVENA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Telma Cristina Agrela Felippe Ferreira APTA 90 400 490
Manoela Leonel Pereira APTA 80 400 480

CMEI MIGUEL MORENO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Elisabete Aparecida de Paula Rodrigues APTA 70 400 470

CMEI OLÍVIO FERNANDES
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Jessica de Lurdes Bondioli APTA 90 400 490
Luciane Teodoro Marques Marquito APTA 90 395 485
Luciana Santos da Hora APTA 80 390 470
Paula Fernanda Douhei APTA 80 390 470
Renata Machado da Silva Rigon APTA 45 400 445

CMEI PROF. ONÉSIMO DE OLIVEIRA MORAES
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Jane Carla Raspante APTA 80 400 480
Sueli de Oliveira Esteves APTA 80 400 480
Miriane Crepe Freitas Felix APTA 70 390 460

CMEI PROF.ª LAURA MAREZE MARTINELLI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Laurine de Paulo Mathias Policarpo APTA 65 400 465

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

11
Av. Jaboti, 195 – Vila Santo Ignácio II – (43) 3308 1699

CEP: 86802-000 – Apucarana – PR – diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

Miriane Crepe Freitas Felix

INDEFERIDO A requerente efetuou dois protocolos, ficando
invalidado o segundo.

CMEI PROF.ª MARISA BELTONI FELIPE
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Erica Alessandra da Silva E Silva APTA 90 400 490
Cleide Aparecida Araujo dos Santos APTA 70 382,5 452,5
Elizangela Aparecida Garcia Ribeiro APTA 70 377,5 447,5

CMEI PROF.ª TATIANE ANDREIA AGRELA FELIPPE CHINELLI
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Rosamaria Sabiao Vecchi APTA 70 395 465

CMEI SERAFIM COLOMBO
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Margarida Renata Magalhaes Strassacapa APTA 95 400 495
Adriana Presoto APTA 90 397,5 485,5

CMEI SONHOS DE ESPERANÇA
NOME SITUAÇÃO NOTA DE TÍTULO NOTA DE DESEMPENHO NOTAL FINAL
Marleti Casagrande Da Silva APTA 80 390 470

mailto:diretoria@ame.apucarana.pr.gov.br

		2022-12-19T17:09:22-0300
	ERICA DE LIMA ALONSO:047.862.919-27 1

		2022-12-19T17:11:37-0300
	LUCELENE RODRIGUES FARIA PALOGAN:796.415.639-04 2

		2022-12-19T17:11:47-0300
	LUCAS ANTONIO CHIARELLI:104.507.829-80 3

		2022-12-19T17:14:47-0300
	THAIS ANGELICA CARNEIRO:066.498.279-40 4

		2022-12-19T17:14:57-0300
	DJALMA CARILLI JUNIOR:049.558.006-61 5